
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA
Determinazione dirigenziale
Del 01/10/2021 N. 1530

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Affidamento in concessione della piscina olimpionica comunale sita in via Giovanni
Paolo II – CIG: 88559701A3 - Nomina della Commissione di valutazione tecnica ai sensi
dell' art. 77 del D.lgs 50/2016.

PREMESSO che:
➢ con la determinazione dirigenziale n. 1197 del 04.08.2021 si è stabilito di procedere

all’indizione di una gara avente ad oggetto: “Affidamento in concessione della piscina
olimpionica comunale sita in via Giovanni Paolo II – CIG: 88559701A3”, mediante procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite l’utilizzo della
piattaforma telematica https://piattaforma.asmel.eu del Comune di Crotone, ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, il cui valore presunto è di €. 1.613.834,10, a norma dell’art. 167
e segg. del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mentre l’importo del canone di concessione è di €.
9.000,00 annui per un importo complessivo di gara di €. 45.000,00;

➢ il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
a norma dell’art. 95, comma 2 e comma 6, del d. lgs. n. 50/2016, con attribuzione 75 punti
all’offerta tecnica e 25 punti all’offerta economica, così come previsto dal Disciplinare di
gara;

➢ con la determina di indizione di gara è stato approvato lo schema di bando e disciplinare di
gara, e, in conformità a quanto disposto dall’art. 72, del D.lgs. n. 50/2016, il bando di gara è
stato pubblicato sulla quinta serie della “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”, nella
sezione Bandi di Gara e Contratti dell'Amministrazione Trasparente presente sul sito web
istituzionale del Comune di Crotone all'indirizzo www.comune.crotone.it, sulla
piattaforma telematica Tuttogare di Asmel del Comune di Crotone, all’https:
https://piattaforma.asmel.eu/gare, all'Albo Pretorio on line del Comune di Crotone, sulla
piattaforma digitale dei bandi di gara dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) e
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT);

➢ entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, previsto per il giorno 06.09.2021,
ore 12,00, è pervenuta l’offerta di un solo operatore economico;

➢ nella lex specialis di gara è stato previsto espressamente che si procederà ad aggiudicazione
anche nel caso di una sola offerta valida purché ritenuta conveniente o idonea per
l’Amministrazione in relazione all’oggetto della concessione e alle prescrizioni degli atti di
gara (art. 95, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016);

Considerato che:
- il giorno trenta del mese di settembre, il Seggio di gara, nominato con determinazione
dirigenziale n. 1372 del 7 settembre 2021, esaminata la documentazione amministrativa trasmessa,
ha ammesso alla fase successiva l'unica offerta pervenuta;



Pag. 2 di 6

- al fine di affidare i servizi oggetto di gara, occorre procedere alla nomina dei Commissari e alla
costituzione della Commissione giudicatrice così come prevede l’art. 77, del D.lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, alla quale spetta il compito di valutare l' offerta tecnica presentata dall'impresa partecipante
ammessa;

Visto l'art. 77, commi 1, 2 e 3, del richiamato art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, che dispone:
"1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto.
2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;
3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo
78 (…)";

Rilevato che l’art. 1 del d.l. 32/2019, convertito con modificazioni in legge n. 55 del 14 giugno 2019
e ss.mm.ii, dispone che: “...fino al 30 giugno 2023, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le
seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: …. c)
articolo 77, comma 3, quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito
presso l'Autorità' nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di
individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante”;

Ritenuto di dover nominare la Commissione di gara, ai sensi dell’art. 77, del D.lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, con la designazione del Presidente di gara e di due componenti, oltre al segretario
verbalizzante, come segue:

1) Avv. Francesco Iorno - Dirigente del settore VII del Comune di Crotone – Presidente;
2) Dott. Lucio Galardo - Funzionario del Settore 8 Comune di Crotone – Componente;
3) Dott. Michele Fallico - Funzionario del Settore 8 Comune di Crotone – Componente;
4) Dr. Tiziano Zampaglione - Funzionario del Comune di Crotone - con funzione di

segretario verbalizzante.

Acquisita per le vie brevi la disponibilità dei componenti della Commissione e del segretario
verbalizzzante;

Visto il Decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico
di dirigente del Settore 2 – Servizi alla Persona;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che:



Pag. 3 di 6

➢ nei confronti dei membri della commissione giudicatrice non sussistono le cause di
incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del d.lgs n. 50/2016;

➢ il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTI:
➢ il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000 ;
➢ l’art. 107 D.Lgs. 267/2000, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;
➢ l’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
➢ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

➢ il Bando ed il Disciplinare di Gara;
➢ lo Statuto Comunale;
➢ il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA
1. Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati.
2. Di costituire la commissione di gara, ex art. 77 del Codice, per la valutazione dell’offerta

tecnica ed economica per l'affidamento in concessione della piscina olimpionica comunale
sita in via Giovanni Paolo II – CIG: 88559701A3 -, nominando quali componenti delle stessa
i signori:
1) Avv. Francesco Iorno - Dirigente del Settore 7 del Comune di Crotone – Presidente;
2) Dott. Lucio Galardo - Funzionario del Settore 8 Comune di Crotone – Componente;
3) Dott. Michele Fallico - Funzionario del Settore 8 Comune di Crotone – Componente;
4) Dott. Tiziano Zampaglione - Funzionario del Comune di Crotone - con funzione di

segretario verbalizzante.
3. Di pubblicare la nomina della commissione giudicatrice sul sito dell’Amministrazione

trasparente e sul sito del profilo del committente, a norma dell’art. 29, comma 1, del d.lgs n.
50/2016.

4. Di riservarsi l’approvazione degli atti della commissione nonché di adottare il
provvedimento di aggiudicazione definitiva.

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta implicazioni contabili
sull’esercizio corrente e sugli esercizi successivi e pertanto non necessita del visto di
copertura finanziaria.

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

7. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune ai
sensi dell’art. 8 del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013.

Crotone, lì 01/10/2021



Pag. 4 di 6

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6


